

KẾ HOẠCH

Tổ chức đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia UNESCO đến thẩm định thực địa các điểm tham quan Công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện Văn Quan

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-BCĐ ngày 14/5/2024 của Ban Chỉ đạo xây dựng Công viên địa chất toàn cầu tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia UNESCO đến thẩm định thực địa hồ sơ đề nghị công nhận Công viên địa chất Lạng Sơn là Công viên địa chất toàn cầu UNESCO.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch tổ chức đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia UNESCO đến thẩm định thực địa các điểm tham quan Công viên địa chất (sau đây viết tắt là CVĐC) trên địa bàn huyện Văn Quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ công tác đón Đoàn chuyên gia UNESCO đến thẩm định thực địa Hồ sơ đề nghị công nhận CVĐC Lạng Sơn là CVĐC toàn cầu UNESCO bảo đảm chu đáo, hiệu quả.

2. Yêu cầu: các nhiệm vụ chuẩn bị, đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia UNESCO được triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian: 01 buổi, sáng ngày 08/7/2024 (thứ Hai).

2. Địa điểm: Tại các điểm tham quan: Rừng hồ Xứ Lạng (xã An Sơn), Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành (đèo Lùng Pa, xã Điềm He) (có lịch trình chi tiết gửi kèm theo).

3. Thành phần tham gia

- Đoàn công tác;
- Mời Thường trực Huyện uỷ tham gia khảo sát cùng Đoàn;
- Lãnh đạo UBND huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo, đơn vị truyền thông, an ninh;
- Lãnh đạo Đảng uỷ, UBND các xã: Điềm He, An Sơn;
- Đại diện Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn;
- Thuyết minh viên du lịch là giáo viên tiếng Anh các trường: THPT Lương Văn Tri, THPT Văn Quan, TH&THCS Bình Phúc;
- Tình nguyện viên cộng đồng các xã An Sơn, Điềm He là người địa phương am hiểu về các điểm (mặc trang phục dân tộc);
- 10 người dân trong cộng đồng địa phương mặc trang phục dân tộc đón Đoàn chuyên gia.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

Nội dung: thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, tập trung quảng bá đồng bộ về các nội dung tổ chức đón Đoàn chuyên gia UNESCO đến thăm định thực địa Hồ sơ đề nghị công nhận CVĐC Lạng Sơn là CVĐC toàn cầu UNESCO, thực hiện chương trình tuyên truyền, xúc tiến quảng bá CVĐC Lạng Sơn (trong đó: tập trung tuyên truyền về vai trò, vị trí, tầm quan trọng và ý nghĩa, các hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị của các loại hình di sản địa chất, di sản văn hoá, đa dạng sinh học và bảo vệ môi trường, hệ sinh thái rừng trong vùng CVĐC Lạng Sơn và tại 38 điểm trên 04 tuyến du lịch của CVĐC Lạng Sơn bằng nhiều hình thức). Thông tin về nội dung, ý nghĩa, mục đích hoạt động của CVĐC, các giá trị di sản địa chất, giá trị di sản văn hóa và mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát triển du lịch bền vững trong cộng đồng.

Hình thức: thực hiện thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin truyền thông của huyện và xã, thị trấn với các hình thức phù hợp. Tại màn hình LED tại cổng chào của huyện và xã Diêm He tuyên truyền nội dung thể hiện bằng song ngữ Việt – Anh: “**Công viên địa chất Lạng Sơn chào mừng Đoàn chuyên gia UNESCO - Lang Son Geopark welcomes UNESCO experts**”.

Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện.

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hoá và Thông tin, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan.

Thời gian thực hiện - hoàn thành: Tổ chức thông tin tuyên truyền liên tục từ nay đến ngày 08/7/2024.

2. Công tác vệ sinh môi trường

Ủy ban nhân dân các xã An Sơn, Diêm He khẩn trương triển khai thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi trường tại các điểm trên tuyến du lịch CVĐC nằm trên địa bàn, đặc biệt đảm bảo vệ sinh sạch sẽ đón đoàn khảo sát lần 2 (dự kiến từ ngày 25/6 - 28/6/2024) và đón Đoàn chuyên gia UNESCO thăm định ngày 08/7/2024.

3. Công tác chuẩn bị thuyết minh viên tại điểm du lịch CVĐC Lạng Sơn

Đảm bảo thuyết minh viên du lịch (song ngữ Việt-Anh) cho tình nguyện viên là giáo viên Tiếng Anh tại các điểm, hiểu biết về CVĐC Lạng Sơn, giá trị cốt lõi của CVĐC, tuyến, điểm, giá trị đặc sắc của vùng CVĐC, hiểu về giá trị địa chất, khảo cổ, văn hóa, đặc trưng địa phương ở khu vực điểm; kết hợp mỗi điểm có 01-02 người dân địa phương am hiểu về điểm, đặc điểm địa phương mình.

Chỉ đạo việc luyện tập thuyết minh tại thực địa, tại các điểm định kỳ, thường xuyên (ít nhất 01 lần/tuần) để đảm bảo thuyết minh được trôi chảy, có sức hấp dẫn.

4. Công tác tổ chức đón tiếp tại các điểm tham quan

Triển khai công tác đón tiếp Đoàn tại các điểm tham quan đảm bảo nội dung, thời gian theo quy định (có xây dựng kịch bản chi tiết riêng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch chi từ nguồn ngân sách huyện và các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các điểm tham quan trên địa bàn các xã.

- Kiểm tra thực hành thuyết minh viên tại thực địa theo yêu cầu (tập luyện ít nhất 01 lần/tuần).

- Xây dựng kịch bản chi tiết đón Đoàn chuyên gia tại các điểm tham quan.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Tiếp tục phối hợp với Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn tiến hành cải tạo cảnh quan, trang trí tại khu vực điểm tham quan Bãi đá nhảy, Vị thuốc chữa lành, xã Diêm He.

Phối hợp chỉ đạo, đôn đốc trường học cử giáo viên tham gia thuyết minh tại các điểm tham quan trên địa bàn huyện theo sự phân công.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích hoạt động của CVĐC, các giá trị di sản địa chất, giá trị di sản văn hóa và công tác đón Đoàn chuyên gia trên hệ thống đài truyền thanh với các hình thức phù hợp, hiệu quả. Chạy chữ tuyên truyền trên cổng chào điện tử của huyện nội dung thể hiện bằng song ngữ Việt - Anh: ***“Công viên địa chất Lạng Sơn chào mừng Đoàn chuyên gia UNESCO - Lang Son Geopark welcomes UNESCO experts”***.

- Cử phóng viên tham gia ghi hình, đưa tin về chương trình làm việc với Đoàn chuyên gia tại địa bàn huyện.

- Cử 02 viên chức mặc trang phục dân tộc tham gia hỗ trợ, tiếp đón đoàn công tác tại điểm tham quan Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành (Đèo Lùng Pa, xã Diêm He).

4. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Bố trí xe đưa đón lãnh đạo UBND huyện và các cơ quan, đơn vị chuyên môn của huyện tham gia đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia tại các xã.

5. Công an huyện

Bố trí lực lượng phù hợp để đảm bảo an ninh, an toàn trong thời điểm Đoàn chuyên gia UNESCO đến thăm định thực địa tại điểm tham quan Bãi đá nhảy, Vị thuốc chữa lành (Đèo Lùng Pa, xã Diêm He) và điểm tham quan Rừng hồ Xứ Lạng, xã An Sơn.

6. Các trường: THPT Lương Văn Tri, THPT Văn Quan, TH&THCS Bình Phúc

- Cử giáo viên mặc trang phục dân tộc tham gia thuyết minh bằng Tiếng Anh tại các điểm tham quan trên địa bàn huyện theo chọn cử của Ban Quản lý Công viên địa chất Lạng Sơn¹.

- Trên cơ sở tài liệu song ngữ Việt - Anh, giáo viên là tình nguyện viên được chọn cử và phân công phụ trách điểm tham quan có trách nhiệm nghiên cứu kỹ tài liệu và các thông tin liên quan đến điểm để chuẩn bị bài thuyết minh Tiếng Anh đảm bảo chính xác và đầy đủ thông tin. Tham gia thực hành luyện tập tại thực địa ít nhất 01 tuần/lần.

7. Ủy ban nhân dân xã An Sơn

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích hoạt động của CVĐC, công tác đón Đoàn chuyên gia UNESCO đến thăm định thực địa đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại điểm Rừng hồi Xứ Lạng và dọc các tuyến đường vào địa điểm tham quan. Tổ chức phát quang rừng hồi, đảm bảo vệ sinh sạch sẽ đón đoàn khảo sát lần 2 (dự kiến từ ngày 25/6 - 28/6/2024) và đón Đoàn chuyên gia UNESCO thăm định ngày 08/7/2024.

- Cử 10 người dân trong cộng đồng địa phương mặc trang phục dân tộc đón Đoàn chuyên gia tại điểm tham quan Rừng hồi Xứ Lạng.

- Cử tình nguyện viên cộng đồng tham gia thực hành, thuyết minh tại điểm². Tham gia thực hành luyện tập tại thực địa ít nhất 01 tuần/lần.

8. Ủy ban nhân dân xã Diềm He

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại điểm Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành. Cử 10 người dân trong cộng đồng địa phương mặc trang phục dân tộc đón Đoàn công tác tại điểm tham quan Bãi đá nhảy và Vị thuốc chữa lành (đèo Lùng Pa).

- Cử tình nguyện viên cộng đồng tham gia thực hành, thuyết minh tại điểm³. Tham gia thực hành luyện tập tại thực địa ít nhất 01 tuần/lần.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, mục đích hoạt động của CVĐC, công tác đón Đoàn chuyên gia UNESCO đến thăm định thực địa đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp. Chạy chữ tuyên truyền trên cổng chào điện tử của xã nội dung thể hiện bằng song ngữ Việt - Anh: ***“Công viên địa chất Lạng Sơn chào mừng Đoàn chuyên gia UNESCO - Lang Son Geopark welcomes UNESCO experts”***.

9. Đề nghị Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn

¹ Bà Đàm Thị Hà Lan, Giáo viên Trường THPT Lương Văn Tri thuyết minh điểm Bãi đá nhảy; Ông Trần Việt Hùng, Giáo viên Trường THPT Văn Quan thuyết minh điểm Vị thuốc chữa lành; Bà Hoàng Thị Thuỳ Trang, Giáo viên Trường TH&THCS Bình Phúc thuyết minh điểm Rừng hồi Xứ Lạng.

² Bà Hoàng Thị Hiện và Bà Trần Thị Quý, Công chức Văn hoá - Xã hội thuyết minh điểm Rừng hồi Xứ Lạng

³ Bà Lý Thị Dung, Công chức Văn hoá - Xã hội thuyết minh điểm Vị thuốc chữa lành; Ông Lộc Quý Hợi, Công chức Văn hoá - Xã hội thuyết minh điểm Bãi đá nhảy.

- Tiến hành vệ sinh môi trường tại khu vực Bãi đá nhảy, sắp xếp, bố trí gọn gàng cơ sở vật chất tại điểm tham quan Vị thuốc chữa lành, cử nhân lực tham gia phối hợp tiếp đón Đoàn chuyên gia.

- Chuẩn bị sản phẩm, nguyên liệu trưng bày, nguyên liệu để thực hiện chung cất tinh dầu hồi vào thời điểm đón đoàn khảo sát lần 2 (dự kiến từ ngày 25/6 - 28/6/2024) và đón Đoàn chuyên gia UNESCO thăm định ngày 08/7/2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón tiếp, làm việc với Đoàn chuyên gia UNESCO đến thăm định thực địa các điểm tham quan Công viên địa chất Lạng Sơn trên địa bàn huyện Văn Quan, yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở VHTTDL (bc/);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị ngành, đoàn thể, trường học;
- Công ty Cổ phần Thực phẩm sạch Lạng Sơn;
- UBND các xã, thị trấn.
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đức Dũng